

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

ATA n°033/2024

Da 18ª Legislatura, 4ª Sessão Legislativa, 5ª Sessão Solene, Presidência da Vereadora Jussarete Vargas e Mirella Biacchi, Secretária.

Às dezenove horas e trinta e nove minutos do dia vinte e seis de julho de dois mil e vinte e quatro, sexta-feira, reuniram-se, no Plenário deste Poder Legislativo, os edis que compõem este egrégio Parlamento Caçapavano concedendo o Título de Cidadão Caçapavano ao Senhor Volmar Carlos Stüker, por indicação do Vereador Paulo Pereira. O Presidente após verificar que havia número legal, com as ausências dos Vereadores: Antônio Carlos Casanova, Luis Fernando Torres e Patricia Castro, deu por aberto os trabalhos desta Sessão Solene. A Assessora de Imprensa da Câmara Municipal de Vereadores, Tisa de Oliveira cumprimentou a todos e convidou para fazer parte da Mesa, juntamente com a Presidente desta Casa Vereadora Jussarete Vargas e a Primeira Secretária da Mesa, Vereadora Mirella Biacchi, a Secretária de Município da Saúde Renata Nobre Flores, representando o Prefeito Municipal, Giovani Amestoy, e o homenageado, Médico Radiologista Volmar Carlos Stüker. Constituída a Mesa a Assessora de Imprensa desta Casa, registrou presenças e leu as correspondências recebidas: Ofício n°002/2024 do Gabinete do Vereador Antônio Carlos Casanova. comunicando que em virtude de compromisso previamente agendado não estará presente na Sessão Solene. Ofício nº15/2024 de autoria do Vereador Luis Fernando Torres, comunicando que não será possível o seu comparecimento nesta Sessão Solene. A Presidente convidou a todos para que em pé ouvissem o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, a Presidente solicitou à Secretária da Mesa Vereadora Mirella Biacchi que fizesse a leitura dos expedientes que deram origem a esse evento: Resolução de Mesa nº132/2024 - Art. 1º- "Fica determinada a realização de Sessão Solene no dia 26 de Julho de 2024 às 19 horas e 30 minutos, para entrega do Título de Cidadão Caçapavano ao Dr. Volmar Carlos Stüker, tendo como orador o Vereador Paulo Pereira. Decreto Legislativo nº200/2024 - Art.1°-"É concedido o Título de Cidadão Caçapavano ao Dr. Volmar Carlos Stüker". A Assessora de Imprensa, Tisa de Oliveira fez a leitura do currículo do homenageado. Em seguida, o Vereador Paulo Pereira fez seu pronunciamento em nome do Poder Legislativo em homenagem ao Dr. Volmar Carlos Stüker. O Vereador Paulo Pereira fez a entrega de um troféu e do diploma que concede a homenagem de Cidadão Caçapavano ao Dr. Volmar Carlos Stüker. Em seguida, o Dr. Volmar Carlos Stüker fez seu pronunciamento agradecendo a homenagem. Logo após, a Presidente convidou a todos para que em pé cantassem o Hino Riograndense. A Presidente Jussarete Vargas parabenizou o homenageado agradeceu a presença e o prestigio de todos e encerrou a Sessão Solene.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, EM 26 (VINTE E SEIS) DE JULHO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO).

Jussarete Vargas

Presidente

CAMAKA WILLIAMSIPAL CACAPAVA DO SUL - RS

THE RESERVE OF THE PARTY.

APROVADO EM 30

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Internet: www.cacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 281-2044 / 2428

1